
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2025

Oggetto: Integrazione affidamento a AWARE LAB S.R.L e  rimodulazione dei  costi  2024/25.  Servizi  di
consulenza, analisi e realizzazione delle attività di biosicurezza legate al rischio biologico e al
rischio cancerogeno mutageno. Servizio supplementare di valutazione del rischio chimico dovuto
a sostanze reprotossiche. CIG: Z0938CCFE5.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 8/2023 prot.  n. 2386 del 05/01/2023 è stato
autorizzato l’affidamento dei servizi di consulenza, analisi e realizzazione delle attività di
biosicurezza legate al rischio biologico e al rischio cancerogeno mutageno a AWARE LAB
S.R.L., C.F. e P.IVA 09359550960, con sede legale in Via Andrea Solari 19, 20144, Milano
(MI), per l’importo di euro 23.448,96 (oltre IVA 22%);

che  con  successivo  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  615/2023  prot.  n.  146618  del
22/06/2023 è stata autorizzata l’integrazione dell’affidamento in oggetto con un servizio
supplementare di valutazione del rischio chimico per l’importo di euro 4.679,80 + IVA, che
include la valutazione del rischio chimico e l’elaborazione del Documento di Valutazione
del Rischio (DVR) Chimico;

che, nel corso dell’anno 2024, tra le prestazioni contrattuali previste dal DDG 8/2023, non
si sono rese necessarie 1 notifica di impianto (euro 1.291,68 + IVA) e 2 notifiche di impiego
(euro 1.987,20 + IVA/ciascuna) e pertanto residuano euro 5.266,08 + IVA;

che,  inoltre,  nel  2024,  per  l’attività  di  valutazione  del  rischio  chimico  di  cui  al  DDG
615/2023, l’Ateneo ha dovuto l’importo di euro 4.649,85 + IVA, in quanto è stato applicato
lo sconto dello 0,64% previsto in fase di gara, con un residuo di euro 29,95 + IVA;

che,  più  recentemente,  il  Decreto  Legislativo  4  settembre  2024  n.  135  ha  apportato
importanti modifiche al D.Lgs. 81/2008 stabilendo nuovi limiti di esposizione ed estendendo
anche la protezione ai lavoratori esposti a sostanze tossiche per la riproduzione, oltre a
quelle cancerogene e mutagene già oggetto di valutazione;

che  tale  aggiornamento  normativo  rende  necessario  l’adeguamento  del  DVR-Chimico
attualmente in stesura nell’ambito dell’affidamento in oggetto e pertanto, per l’anno 2025, si
rende necessario  un servizio supplementare  di valutazione del  rischio chimico dovuto a
sostanze reprotossiche;

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i relativamente
alla facoltà di modifica del contratto nel periodo di efficacia;

che, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto, il contratto in oggetto decorre
dalla  data  di  stipula  in  Mepa  fino  al  completamento  delle  attività,  ancora  in  fase  di
conclusione relativamente alla stesura del DVR-Chimico;

che, per la continuità del servizio rispetto alle attività contrattualmente previste nonché per
le specifiche competenze professionali  richieste dallo stesso,  il  Responsabile Unico del
Procedimento ritiene opportuno integrare il contratto con la società  AWARE LAB S.R.L.,
C.F.  e  P.IVA  09359550960  (rep.  n.  378/2023  prot.  n.  39639  del  03/02/2023)  con  un
servizio supplementare di valutazione del rischio chimico dovuto a sostanze reprotossiche;

che, pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento, con comunicazione prot. n. 281633
del  16/12/2024  ha  richiesto  una  quotazione  economica  per  lo  svolgimento  dell’attività
supplementare in oggetto alla società AWARE LAB S.R.L., C.F. e P.IVA 09359550960, che
ha presentato un’offerta economica (prot. n. 4711 del 09/01/2025) di euro 2.950,00 + IVA;

Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi
sppr@unive.it / T. 041 234 6775

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

che  l’offerta  economica  presentata  dalla  società  AWARE  LAB  S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA
09359550960, risulta essere congrua in rapporto al servizio offerto e risponde pienamente
alle esigenze della struttura;

PRESO ATTO che, in virtù del residuo complessivo di euro 5.296,03 + IVA (euro 6.461,16 Iva inclusa)
nell’anno  2024,  l’integrazione  contrattuale  in  oggetto  non  altera  l’importo  complessivo
contrattuale, pari a euro 28.128,76 + IVA (DDG 8/2023 e DDG 615/2023);

che si rende tuttavia necessario rimodulare la spesa per lo svolgimento delle attività di
valutazione del rischio chimico dovuto a sostanze reprotossiche nel 2025;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in vigore al momento della stipula;

il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., in vigore al momento della stipula, recante
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge n.
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, e, in particolare,
l’art. 1, comma 2, lett. a);

gli artt. 29 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e
s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l'amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  in  vigore
dall’11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4
del 2 febbraio 2024;

il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

il DDG n. 409/2018 prot. n. 32869 del 07/06/2018 di “Organizzazione – Individuazione dei
poteri di sottoscrizione”;

il DDG n. 1243/2023 prot. n. 280348 del 20/12/2023 che nomina l’Ing. Tommaso Piazza
Direttore Generale Vicario con funzioni di presidio dirigenziale presso l’Ufficio Prevenzione
e Protezione Rischi (DDG n. 200/2022 prot. n. 22145 del 08/03/2022);

il DDG n. 1270/2023 prot. n. 282362 del 22/12/2023 di articolazione funzionale degli Uffici
di Staff alla Direzione Generale;

il  DDG n.  33/2025 prot.  n.  17602 del 20/01/2025 di  allocazione dei budget ai  centri  di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2025;

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da
Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita la struttura;

da parte del RUP la congruità del prezzo in relazione al servizio offerto;

che  la  spesa  di  euro  6.461,16  (IVA  inclusa)  graverà  su  UA.A.AC.DG.PPR  Ufficio
Prevenzione e Protezione Rischi, conto A.C.06.08.02.02 “Consulenze per adempimenti di
legge”, esercizio 2025;

Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi
sppr@unive.it / T. 041 234 6775

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di
cui  all’art.  15  del  Codice  etico  e  di  comportamento  emanato  con  D.R.  n.  1116  del
05/11/2019 nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento;

da  parte  della  struttura  proponente,  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  ad  invarianza  della  spesa  complessiva  di  euro  28.128,76  +  IVA,  l’integrazione
dell’affidamento dei servizi di consulenza, analisi e realizzazione delle attività di biosicurezza legate al
rischio  biologico  e  al  rischio  cancerogeno  mutageno  a  AWARE  LAB  S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA
09359550960,  con  sede  legale  in  Via  Andrea  Solari  19,  20144,  Milano  (MI),  con  un  servizio
supplementare di valutazione del rischio chimico dovuto a sostanze reprotossiche;

2. di autorizzare, ad invarianza della spesa complessiva di euro 28.128,76 + IVA, la rimodulazione della
spesa  per  le  quote  di  competenza  a  favore  della  società  AWARE  LAB  S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA
09359550960,  in  considerazione  dei  costi  effettivamente  sostenuti  nel  2024 e previsti  per  i  futuri
esercizi, secondo quanto di seguito definito:

2023: € 16.195,68 + IVA, vale a dire € 19.758,73 (IVA inclusa);

2024: € 6.637,05 + IVA, vale a dire € 8.097,20 (IVA inclusa);

2025: € 5.296,03 + IVA, vale a dire € 6.461,16 (Iva inclusa).

3. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO
CON FUNZIONI DI PRESIDIO

DIRIGENZIALE C/O SPPR
Ing. Tommaso Piazza

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Denis Bragagnolo

Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi
sppr@unive.it / T. 041 234 6775

3


		2025-01-21T09:33:30+0100
	IT
	Tommaso Piazza




